Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

XXIV. Aperitur genuina Origenis sententia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

Commodè vero exponetur locus à Diodoro recitatus, ubi lux à Deo producta Gen. i. 3.

Commode vero exponit locis suis. Filius enim est dicitur, si respondeamus id allegorice ad Filium ab Origene fuisse relatum. Quoniam enim numquam non dicit Pater: Ego hodie genui te sed induci quoque potest semper dicens, Gignatur Filius meus qui est lux vera. Firmat hanc responsum vox, *Sicut ergo gignitur*: sic enim legitur in Catena, non ut vulgo, *gignatur*, fuit. Penitus vero id confirmatur ex eo quod ait Tom. i. in Iohanna, pag. 118. *Jubente Patre ut fieret lux, mandato Patris obtinuerantem Filium lucem creasse*. Quod si creavit lucem, lux ista creata ipse utique non est.

LIBER SECUNDVS.

A spiritum sanctificationis, sed dicit, Qui destinatus est Filius Dei in virtute Destinatur enim + qui est; predestinatus vero ille qui nondum est, sicut de his dicit Apostolus: Quos autem preservavit illos & predestinavit. Preservari ergo & predestinari possunt illi qui nondum sunt; ille autem qui est, & semper est, non predestinatus, sed destinatus. Filius autem Dei semper fuit ab aeterno. & non fuit tempus quando non fuerit. Vbi patet quod Origenes errorum Aris clare damnat. Pluribus id probare superfluum est, quod ex gemino Origenis loco satis probavit Athanasius in Decretis Nicæna Synodi. Potro queat de Filii generatione diximus, eadem de Spiritu sancti processione intelligenda sunt.

Ne quis vero nos Solis, solarisque radij exemplum, ad declarandos Origenis sensus gratiis acfici se putet, en ipius verba Hom. 9. in Ier. p. 106. ius in διάνοια οἱ δημόσεις, ὃν
B ἡγέρειν δὲ πατεῖ τὸ γένος, καὶ αἰτιλύσειν εἰπεῖν δὲ τὸ πατεῖν τὸ γένεσιν τὸν αὐτὸν.
διάγνωσις οὖτις δικής τοῦ πατέρου. Ιδεομένη δὲ τὸν διάγνωσιν τὸν πατέρα γεννημένην.
πατεῖν δέξεται τὸν πατέρα γεγεννημένον, καὶ εἰδίτην. Διὰ δὲ τοῦτο τὸ φῶς τοποτον τὸν αὐτούντα μάκρην
εἴναι τοῦ πατέρου γένεσιν, τὸν δέξεται τὸν πατέρα γεγεννημένον, καὶ εἰδίτην τοῦ πατέρου τὸν αὐτούντα μάκρην
γεννημένον αὐτὸν εἰ δὲ τὸ σωμα τοῦ γεννητοῦ, καὶ δῆ τοῦ λίχης, οὐδὲ τὸ πατέρα γεννημένον μάκρην
δι. οὐδὲ τὸ πατέρα γεγεννημένον μα. Ανταντο τοτε τοντον γεννημένον μα. Εἰ τοῦ γεννητοῦ διανοία
τὸ πατέρες. Eadem utitur similitudine Tertullianus Apologet. cap. 21. Etiam cum radius ex
Sole porrigitur, portio ex summa. Sed Sol erit in radio, quia Solis est radius; nec separatur substantia, sed
extenditur. Ita de Spiritu Spiritus, & de Deo Deus, ut imen de lumine accensum: mater integra &
indefecta materia matrix, & plures inde traduces qualitatis materiū. Ita & quod de Deo profectum est,
C Deus est, & Dei Filius, & unus ambo. Quibus hæc adfonant eis libr. contr. Præream, cap. 9. Pa-
ster tota substantia est: Filius vero derivatio totius & portio, sicut ipse profiteatur: Quia Pater major me
est. Vnde liquet quo sensu dixerit Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum unius esse substanc-
tia, & unius status, & unius potestatis, & Filium non aliounde deducere se, quam de substantia Patris.
Augustinus ipse comparatione eadem generationem Verbi explicat libr. 6. de Trinit. ipso
initio, sed non eadem inde colligit: Ipse Arius, inquit, dixisse fuitur: Si Filius est, natus est: si
natus est, erat tempus quando non erat Filius; non intelligens etiam natum esse Deo sempiternum esse, ut
sit coaternus Patri Filius: sicut splendor qui exigitur ab igne, atque diffunditur, cœcus illi est, & est
coaternus, si effigies aternus. Itaque eo discrepabat ab Origene Arius, quod hic Filium dice-
ret esse factum Σέ τοι ὅτε, hoc est, ex nihilo, & cum antea non esset: ille paterna sub-
stantia portionem esse & effluvium ab eterno manans & Patri coaternum. Quo in errore
veratos esse Pothyrianos Hereticos Ario prognatos narrat Theodosius in 4. libr. De
Hart. Fab. Scriptor operis De Deitate & Incarnatione Verbi ad Januarium, qui ad calcem
Tomi 4. Augustini reperitur, & fero Origenis laciniis sufflari natus est, auctoribus Iohanne & Paulo generari Verbum dixit cap. 10, quemadmodum splendor à luce proficiscitur:
Est namque, inquit, ita aeterna ac sempiterna generatio, sicut splendor generatur à luce: & cap. 19. sed
& Iohannes indicat quia Deus lux est, & Paulus designat quia Filius splendor lucis aeternus sit Deus. Sicut
ergo numquam lux sine splendore esse potuit, ita nec Filius quidem sine Patre intelligi potest, qui &
exprima substantia eius, & Verbum, & Sapientia dicitur. Denique Symbolum Filium esse de-
cernit Denim de Deo, lumen de lumine.

XV. At non ijs solum, sed in aliis etiam ad Christi generationem, & Spiritus sancti processionem pertinentibus, & his quem dico Tertullianus, & alij plerique ex antiquissimis Doctribus, & Nicana Synodo anterioribus, Origenis impietatem dicam an imperitiam vel aquarunt vel superarunt. Iustinus, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Tatianus, ipse Tertullianus, & Lactantius, Deum dixerunt cum mundi creationem medietaretur, Verbum suum protulisse, quo administro in rerum molitione uteretur. Gregorius quoque Thaumaturgus Filium dixisse creatum & factum tradit Basilios Epist. 64. Leguntur & ista Dionysij Alexandrini, quis sunt singularis vacordia, Filium Dei esse nra uirginis. Enim uero uoces non nrae, dicitur enim in prophetis deo dei filii. Ova & factum, alienum quoad substantiam a Patre, quemadmodum est agricola ad citem. Demum subiicit: et id ait vinorum omnes, ova uero non sunt filii. Etenim ut pote qui sit opus, non erat antequam factus esset. Theognostum etiam Alexandrinum Origenis asseclam libro Hypotyposeon secundo dixisse narrat Photius Filium esse creatum, quamvis ipsius, & Dionysij quoque Alexandrinii auctoritate ad Arianos confutandos Athanasius uetus sit. Quod allegorice dictum indicavimus ab Origene, tum a Patre productum Filium, quando iusit fieri lucem, id plane & aperte dixit Tertullianus contra Praxeam, cap. 3. Tunc ipse sermo speciem & orationem suam sumit, sonum & vocem, cum dixis Deus, Fiat lux. Sed quod in homine horum temporum aequali, quibus nondum quaestiones illae fuerant ventilatae, excipendum est minus severe, neutrliquam id ferti potest in Ruperto sic loquente libr. t. Comment. in Genet. cap. 10. Verbum enim sine voce natum, & omnia potentiliter continens Verbum tunc Pater actualiter generavit, quando ex latu & terram creavit, quando lucem & cetera fecit. Eructaziv ergo cor Patri Verbum bonum, & ex